
 

 
 

 
 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LEARDI” - codice meccanografico: ALIS01300R - C.F.: 91021500060  
Sito WEB: http://www.istitutoleardi.it - email ministeriale: alis01300r@istruzione.it - email istituto: istitutoleardi@istitutoleardi.it  

VIA LEARDI, 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) - TEL. 0142452031 - FAX 014276136 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --  

ISTITUTO TECNICO PER L’AGRICOLTURA STATALE con CONVITTO ANNESSO  “Vincenzo LUPARIA”  codice meccanografico ALTA01301L  
Sito WEB: http://www.luparia.it - email istituto: segreteria@luparia.it  

VIA LUPARIA , 14 – SAN MARTINO DI ROSIGNANO (AL) – TEL. 0142/488151-488214 – FAX  0142/488748 
 

LUPARIA 

Prot. N. 734/4.1.i                                                                           
Casale Monferrato, 23/1/2017 

 
 
           Agli Atti  
           Al Sito Web 
           All’Albo 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando per affidamento servizio di organizzazione di viaggi istruzione a .s. 2016/2017 per 
l’ I.I.S. “leardi” di Casale Monferrato  e per la sede aggregat ITAS “Luparia” di San 
Marino di Rosignano, ai sensi dell’ art 63 D.lgs n. 50 del 18/04/2016 

 
 

DETERMINA 182 del 23/01/2017  
CIG: ZB91C94301 CIG: Z4C1C9430A CIG: ZB21C94314 CIG: Z721CA0D74 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

Vista          la delibera del Consiglio di Istituto del 28/10/2016 N. 115/8; 
Visto       il D.I. 44/2001 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art. 34; 
Visto         il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. N. 50 del 18.04.2016), artt.32, 36, 37; 
Considerato : 

 che con propria determinazione n. 9455 del 22.12.2017 si decretava l’avvio delle procedure 
per affidamento diretto  ai sensi art. 36, comma 2 , lettera a) del D.lgs.n.50 del 18/4/2016 e 
dell’art. 345  del D.I. n.44/2001 per servizio di  organizzazione  e realizzazione dei viaggi di 
istruzione a.s. 2016/2017, nei lotti definiti dalla lettera invito e si indicava il criterio di scelta 
dell’offerta economicamente più conveniente ai sensi dell’art.95 del D.lgs.n.50 del 18/4/2016; 

 che con lettera di invito prot. n. 9465/4.1.m  del  22.12.2016 e relativo Capitolato d’oneri  si 
definivano le caratteristiche per l’affidamento del servizio di cui sopra; 

 che i verbali  n.1 e n.2 della Commissione tecnica di valutazione e comparazione delle offerte 
del 16.01.2017, hanno evidenziato la mancanza di offerte idonee in quanto non conformi alle  
caratteristiche  indicate nella Lettera invito per l’affidamento  del servizio richiesto; 

 che con  proprio decreto prot. n. 569 4.1.p  del 18/01/2017 si disponeva la non   
aggiudicazione  per   l’ affidamento del servizio di organizzazione di viaggi di istruzione a.s. 
2016/2017  per IIS Leardi e la sede aggregata  ITAS Luparia in quanto nessuna offerta risulta 



 

 
 

 
 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LEARDI” - codice meccanografico: ALIS01300R - C.F.: 91021500060  
Sito WEB: http://www.istitutoleardi.it - email ministeriale: alis01300r@istruzione.it - email istituto: istitutoleardi@istitutoleardi.it  

VIA LEARDI, 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) - TEL. 0142452031 - FAX 014276136 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --  

ISTITUTO TECNICO PER L’AGRICOLTURA STATALE con CONVITTO ANNESSO  “Vincenzo LUPARIA”  codice meccanografico ALTA01301L  
Sito WEB: http://www.luparia.it - email istituto: segreteria@luparia.it  

VIA LUPARIA , 14 – SAN MARTINO DI ROSIGNANO (AL) – TEL. 0142/488151-488214 – FAX  0142/488748 
 

LUPARIA 

idonea in relazione alle caratteristiche richieste per il servizio in oggetto specificato nella 
lettera di invito;  

Vista  la necessità di individuare da parte dell’Istituto l’operatore/agenzia di viaggi in grado di 
soddisfare l’offerta formativa dell’Istituto e garantire un servizio efficiente e di qualità per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

Visti   gli artt. 30, 36 e seguenti Dlgs n. 50/2016 e la necessità di garantire l’affidamento e 
l’esecuzione del servizio in oggetto rispettando i criteri di  qualità, economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza oltre che trasparenza, libera concorrenza  e non discriminazione e 
principio di rotazione; 

Visto  art. 63 del  D.lgs.50/2016 che disciplina al comma 2, lettera a) la possibilità per le 
amministrazioni aggiudicatrici di aggiudicare appalti tramite la procedura  negoziata senza 
previa pubblicazione del bando qualora non sia stata presentata alcuna offerta appropriata  in 
esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta , purché le condizioni iniziali 
dell’appalto non siano sostanzialmente modificate; 

Viste       le Linee Guide ANAC n. 4 /2016  di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 con particolare riferimento 
all’art. 3.3.2.  relativo al principio di rotazione; 

Rilevato: 
                 Che nella fase di gara appena conclusa sono stati invitati n. 6 agenzie di viaggi; 
                 Che ai sensi delle Linee Guide ANAC n. 4 /2016, art.3.3.2. il principio di rotazione viene     

garantito attraverso l’invito nella gara appena conclusa  in cui sono state invitate  n.6 ditte con   
esclusione della ditta precedentemente aggiudicataria; 

Ritenuto dover procedere per l’affidamento del servizio in oggetto ed invitare anche la ditta precedente 
aggiudicataria, regolarmente inserita nell’albo dei fornitori per la categoria viaggi e visite 
istruzione, in considerazione  dell’alto grado di soddisfazione  maturato a conclusione del 
precedente affidamento per analogo servizio e della qualità del servizio erogato nell’a.s. 
2015/16 ; 

Vista  l’urgenza di aggiudicare il servizio in quanto i viaggi di istruzione sono stati programmati nella 
seconda metà del mese di marzo 2017; 

 
DETERMINA 

 
1. Di  procedere ad espletare procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per 

affidamento ai sensi dell’art. 63 del  Dlgs.50/2016 per aggiudicare l’affidamento del servizio di  
organizzazione  e realizzazione dei viaggi di istruzione a.s. 2016/2017 in quanto non è stata 
presentata alcuna offerta appropriata e idonea  in esito all’esperimento della precedente  
procedura ristretta; 

2. di prendere atto delle indicazioni fornite dalle Linee Guide ANAC n. 4 /2016  di attuazione del 
D.Lgs. n.50/2016 con particolare riferimento all’art. 3.3.2.  relativo al principio di rotazione; 



 

 
 

 
 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LEARDI” - codice meccanografico: ALIS01300R - C.F.: 91021500060  
Sito WEB: http://www.istitutoleardi.it - email ministeriale: alis01300r@istruzione.it - email istituto: istitutoleardi@istitutoleardi.it  

VIA LEARDI, 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) - TEL. 0142452031 - FAX 014276136 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --  

ISTITUTO TECNICO PER L’AGRICOLTURA STATALE con CONVITTO ANNESSO  “Vincenzo LUPARIA”  codice meccanografico ALTA01301L  
Sito WEB: http://www.luparia.it - email istituto: segreteria@luparia.it  

VIA LUPARIA , 14 – SAN MARTINO DI ROSIGNANO (AL) – TEL. 0142/488151-488214 – FAX  0142/488748 
 

LUPARIA 

3. di invitare n.    3  Agenzie di viaggi inclusa la ditta precedentemente aggiudicataria  per analogo 
affidamento, per le motivazioni in premessa indicate,  ed espletare la procedura ai sensi 
dell’art.63 del  D.lgs.50/2016 che disciplina al comma 2, lettera a) la possibilità per le 
amministrazioni aggiudicatrici di aggiudicare appalti tramite la procedura  negoziata senza 
previa pubblicazione del bando qualora non sia stata presentata alcuna offerta appropriata  in 
esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell’appalto 
non siano sostanzialmente modificate; 

4. di invitare le seguenti Agenzia di viaggi, regolarmente iscritte nell’albo fornitori ed individuate 
anche con il criterio della viciniorietà vista l’urgenza dell’aggiudicazione:   

              - STAT Viaggi S.r.l di Casale Monferrato 
               -Lorenzato Flavio  Morano Po 
              - Dimesione Futuro S.r.l Valenza 
      5.     di utilizzare stessa lettera di invito e capitolato d’oneri già individuati nella precedente gara al          

fine di mantenere invariate le condizioni per l’affidamento; 
6.   di dare altresì atto che le condizioni iniziali  dell’appalto non sono modificate  e precisamente: 

 l’importo di spesa previsto per i servizi dei singoli lotti è di Euro 38.000,00 per i lotti 1,2,3 
e di Euro 30.000,00 per il lotto 4 I.V.A. esclusa;  

 di individuare  il criterio di scelta dell’offerta economicamente più conveniente ai sensi 
dell’art.95 del Dlgs.n.50 del 18/4/2016  

  la spesa verrà imputata al progetto P03 – “Viaggi di istruzione a.s. 2016/1017” del 
Programma annuale 2017; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico , Prof.ssa Nicoletta 
Berrone, come  da nomina prot. 1950 6.12q del 20/04/2016. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 (Prof.ssa Nicoletta Berrone)  
                                                                                               

        Firma autografa omessa ai sensi 
                                                                                                                       dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

               
 


